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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA KUSHTETUESE
DREJTORIA EKONOMIKE, BURIMEVE NJEREZORE
DHE SHERBIMEVE MBESHTETISE

RELACION

PER MONITORIMIN E BUXHETIT PERIUDHA JANAR - PRILL 2026

1. Hyrje

Misioni i Gjykatés Kushtetuese éshté garantimi i respektimit t€ Kushtetutés dhe interpretimit
pérfundimtar t€ saj. Gjykata Kushtetuese si njé¢ organ kushtetues i pavarur kontribuon pér
forcimin e shtetit t& s¢ drejtés, népérmjet vendimmarrjes pér ndértimin e njé shteti & lir,
demokratik e pagedashés, duke garantuar respektimin e t& drejtave kushtetuese t& ¢do shtetasi,
zgjidhjen e mosmarréveshjeve kushtetuese né konfliktin e kompetencave ndérmjet pushteteve,
pajtueshmériné e marréveshjeve ndérkombétare me Kushtetutén, pajtueshméring e akteve
normative t€ organeve qéndrore dhe vendore me Kushtetutén dhe me marréveshjet
ndérkombétare, kushtetueshmériné e partive, organizatave t& tjera politike, si dhe t& veprimtarisé

S€ tyre.

Buxheti i akorduar pér programin 03320, “Veprimtaria gjyqésore, kushtetuese”, ka né bazé t& tij
Deklaratén e Politikés (DPP), t& hartuar gjaté procesit t&¢ PBA 2024-2026 dhe t& miratuar pér
buxhetin e vitit 2026. Politika buxhetore e kétij programi, ka si qéllim realizimin e njé procesi
gjyqésor t€ pavarur, transparent né mbrojtje t& kushtetutés dhe té drejtave themelore té& njeriut
népérmjet zhvillimit & infrastrukturés ndértimore, elektronike dhe kushteve t& punés té gjykatés

pér krijimin e kushteve optimale t& punés e sigurisé pér gjyqtarét dhe administratén.

Programi konsiston né mbéshtetjen buxhetore népérmjet ndérmarrjes sé veprimeve té caktuara né
funksion & realizimit t¢ produkteve e aktiviteteve buxhetore pér mbéshtetjen e shérbimeve
gjyqésore ndaj publikut me pérmirésimin e infrastukturés sé gjykatés dhe plotésimin e nevojave

pér mallra e shérbime.
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2. Informacion buxhetor i agreguar
Gjaté 4- mujorit t& periudhés raportuese, me shkresén Nr. 194 Prot., daté 17.02.2026 é&shté
kérkuar gelja e fondit t& vecanté né zbatim té tabelés 1, t¢ Udhézimit Plotésues Nr. 2, daté
14.01.2026 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20267, i cili &shté miratuar dhe detajuar me shkresén
€ MF, nr. 3270 prot., daté 20.02.2026.

Né kété periudhé, éshté kérkuar edhe rialokim fondi nga llogaria 602 né llogaring 606, né
shumén 540,000 leké pér kompensimin e funksionaréve pérfitues t€ telefonisé celulare sipas
pikés 5 t& Udhézimit Plotésues nr. 2, daté 14.01.2026 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2026, dhe
kérkesa &shté miratuar me shkresén Nr. 3155/1 Prot, daté 27.02.2026, protokolluar né Gjykatén
Kushtetuese me Nr. 195/1 Prot, daté 02.03.2026.

N& ményré t& detajuar shtesat/pakésimet e buxhetit pér vitin 2026 né lidhje me shpenzimet

korrente, jané paraqitur né tabelén mé poshté:

Né leké
Buxheti fillestar 259,300,000
Akordim fondesh plani fillestar viti 2026 né& llog 600 - Paga 182,900,000
Akordim fondesh plani fillestar viti 2026 né llog 601 - Sigurime 22,900,000
Akordim fondesh plani fillestar viti 2026 né& llog 602-Shpenzime operative 45,500,000
Pakésim fondi gjaté vitit 2026 né llog 602- Shpenzime operative -540,000
Akordim fondi shtesé gjaté vitit 2026 né llog 606 — Fond i vecanté +1,247,838
Akordim fondi plani fillestar né llog 605-transferta 1,000,000
Investime kapitale pér vititn 2026, llog 231 7,000,000
Buxheti pas shtesave/pakésimeve gjaté 4 mujorit té paré té vitit 2026 260,007,838

Numri i punonjésve buxhetor i miratuar nga Ministria e Financave &éshté 73 punonjés plus 2
punonjés (specialisté) me kontraté. Numri faktik i punonjésve té Gjykatés Kushtetuese né fund té

periudhé&s raportuese éshté 73+2 punonjés. (44 punonjése femra dhe 31 punonjés meshkuj).
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3. Performanca e treguesve kyc té performancés me bazé gjinore, né nivel produkti

Numri i punonjésve t& miratuar nga Ministria e Financave (MF) pér vitin 2026 &shté 73 punonjés .
me kohé t& ploté. Né fund té& 4-mujorit t& paré t& vitit 2026, Gjykata Kushtetuese ka 73
punonjés+ 2 punonjés (specialist) me kontraté t& pérkohéshme pune, nga té cilét 44 punonjése
jané gra, ndérsa 31 punonjés jané burra.

N& pozicionet drejtuese, aktualisht Gjykata Kushtetuese ka 1 Kryetare, 3 gjyqtare femra dhe 4
gjyqtaré meshkuj, 1 Sekretar t& Pérgjithshém, 1 Drejtoreshé té Kabinetit t& Kryetares, 3
Drejtoresha drejtorie, 2 Drejtoré drejtorie, 8 pérgjegjése sektori dhe 1 pérgjegjés sektori (16

drejtuese femra dhe 8 drejtues meshkuj).

4. Performancé e buxhetit né nivel programi
Kodi i Programit: 03320

Emértimi i programit: “Veprimtaria giygésore kushtetuese”

Qéllimet e Politikés sé Programit:

Realizimi i veprimtarisé gjyqésore kushtetuese pér garantimin e respektimit t& Kushtetutés dhe
interpretimit pérfundimtar t& saj, zgjidhja e mosmarréveshjeve kushtetuese, né lidhje me ndarjen
e pushteteve, ankesat e individéve, lidhur me cénimin e t& drejtave kushtetuese, etj. népérmjet njé

procesi té drejté ligjor dhe transparent.

Pérshkrimi i programit: Realizimi i proceseve gjyqésore t€ drejta dhe transparent né mbrojtje

t€ kushtetutés dhe lirive e t& drejtave themelore t& njeriut.

Veprimtaria gjyqésore kushtetuese éshté programi buxhetor i pérbéré nga produktet:

93001AA Produkti "Vendime té marra", nga 550 vendime t& planifikuara pér vitin 2026,
jané realizuar 192 vendime pér periudhén 4-mujore ose né masén 35%.

ISAG004 Produkti “Paisje zyre”, &shté i ndaré né mobilje dhe orendi dhe paisje elektrike
zyre (kondicioner, tv, etj.). Gjaté 4-mujorit t& paré t& vitit 2026, ky produket nuk
&éshté realizuar.

25AE001 Produkti “Sistem sinjalizimi antizjarr” nuk &shté realizuar gjaté 4 mujorit té
par€.

ISAG003 Produkti “Blerje pajisje informatike” nuk é&shté realizuar gjaté 4 mujorit té
paré.

18AG102 Produkti “Blerje librash”, nuk &shté realizuar gjaté 4-mujorit t€ paré té vitit
2026.
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Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik jané si mé poshté:

Pér artikullin 600 - “Paga”, me financim nga buxheti i shtetit fondi &shté realizuar né masén
34% pér periudhén janar-prill 2026.

Pér artikullin 601 - Kontribute pér sigurime shogérore dhe shéndetésore, fondi i akorduar
Eshté realizuar né masén 32% pér periudhén janar-prill 2026.

Pér artikullin 602 - Shpenzime operative, realizimi pér kété z€ &shté né masén 17%.

Artikulli 605-Shpenzime pér transferta korrente té huaja (605) nga 1,000,000 leké té&
akorduara pér vitin 2026 dhe jané shpenzuar 229,604 leké:
1. Kuotizacioni vjetor qé paguan gjykata si anétare me t& drejta t& plota né Shoqatén e
Gjykatave Kushtetuese Fronkofone (ACCF) pér vitin 2026 né vlerén 229,604 leké.

Artikulli 606 - Shpenzime pér transferta té brendshme, nga 1,247,838 leké, jané shpenzuar
798,539 leké ose né masén 64%, pér rimbursimet e shpenzimeve telefonike (dhjetor 2025 - mars

2026) dhe pagesén kalimtare té ish-kryetares.

5. Projektet kapitale —Investime kapitale

Fondi total i akorduar nga buxheti i vitit 2026, pér investimet kapitale &shté 7,000,000 lek&. N&
kéte fond jané té pérfshira investimet pér té gjitha produktet e parashikuara pér t'u realizuar gjaté
vitit 2026 nga ana e Gjykatés Kushtetuese. Kétu pérfshihen investimet q& kané t& bé&jné me
pérmirésmin e infrastrukturés sé brendshme t& gjykatés, informatizimin e veprimtarisé,
pasurimin e bibliotekés me tituj profesionalg, etj. Gjaté késaj periudhe nuk jané kryer ndryshime

(rialokime fondesh), brenda fondit t& miratuar.

6. Ndryshimet né buxhet

Gjaté 4-mujorit t& paré t& vitit 2026, &shté celur shuma 200,000 leké né llog 606 si dhe brenda
buxhetit t& miratuar jane kryer rialokime, konkretisht, rialokim nga llog 602 né llog 606 né
shumén 540,000 leké.
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7. Pérfundimet

Né pérfundim t€ 4-mujorti t& paré t& vitit 2026, realizimi i buxhetit né masén 30% reflekton njé
performancé t& qéndrueshme financiare dhe njé angazhim t& vazhdueshém pér menaxhim
profesional t& fondeve publike. Gjaté periudhés janar -prill 2026 &shté zbatuar monitorim
sistematik i ekzekutimit buxhetor, analizé periodike e shpenzimeve dhe rishikim i vazhdueshém i
projeksioneve financiare, me qéllim garantimin e disiplinés buxhetore dhe optimizimin e

pérdorimit eficent té fondeve.

N€ térési, menaxhimi financiar pér periudhén raportuese vlerésohet efikas dhe né pérputhje me
parimet e menaxhimit t& financave publike. Gjaté 4mujorit t& paré, jané evidentuar faktoré t&
jashtém, té cilét ndikojné né realizimin e procedurave t& prokurimit dhe pér rrjedhojé kané
ndikim edhe né realizimin e produkteve, kryesisht né investimet kapitale. Gjaté késaj periudhe
nuk jané evidentuar faktoré t¢ jashtém ose t& brendshém té cilét mund t& kens ndikim thelbésor
né arritjen e objektivave t¢ vendosura dhe realizimin e produkteve né pérputhje mé programin

“Veprimtaria gjyqésore kushtetuese”.
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